
1

La presente deliberazione viene affissa il 03/06/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO
COPIA Deliberazione n. 138 del 01/06/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: UTILIZZO IN POSIZIONE DI COMANDO DI UN DIPENDENTE DELL’INAIL, SEDE DI
BENEVENTO, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO. PROROGA DI UN ANNO.

L'anno duemilaventuno, il giorno uno del mese giugno alle ore 13:00 presso la Rocca dei Rettori il
Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Gestione del Personale - Retribuzioni e ritenuto di farla
propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;
• il D.Lgs. 267/2000;
• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A
Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

Di procedere alla proroga del comando presso questo Ente del dipendente a tempo pieno e indeterminato
dell’INAIL, sede di Benevento, dott. Renato Parente, per il periodo di un anno dal 01/06/2021 e fino al
31/05/2022, ai sensi dell’articolo 30, comma 2 sexies, del Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i..

Di Dare atto che:

• il comando potrà cessare anticipatamente a domanda del dipendente interessato, su richiesta
dell’Ente di appartenenza o dell’Ente richiedente, ovvero al venire meno delle motivazioni di fatto o
delle ragioni di diritto che ne hanno dettato il ricorso;

• questo Ente provvederà al rimborso a favore dell’INAIL degli oneri relativi al trattamento economico
fisso ed accessorio corrisposto al dipendente in comando e degli oneri diretti e riflessi.

Di dare atto, altresì, che la relativa spesa graverà sugli appositi capitoli relativi al trattamento economico
del personale, che presentano la necessaria disponibilità, e che la stessa è improntata al rispetto del
principio della riduzione complessiva delle spese di personale, prevista dalla vigente normativa, con
particolare riferimento al valore medio del triennio 2011-2013, previsto dall’art. 1, comma 557-quater,
della legge n. 296/2006 e s.m., tutt’ora vigente, che costituisce il tetto di spesa potenzialmente massima.

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile dei Servizi Gestione del Personale-
Retribuzioni, Servizio Programmazione e Bilancio e Gestione delle Riscossioni e dei
Pagamenti–Tributi per i successivi adempimenti di competenza.

Di rendere la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000.



3

OGGETTO:
UTILIZZO IN POSIZIONE DI COMANDO DI UN DIPENDENTE
DELL’INAIL, SEDE DI BENEVENTO, A TEMPO PIENO E
INDETERMINATO. PROROGA DI UN ANNO.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

Servizio Gestione del Personale - Retribuzioni

PREMESSO che:

• con deliberazione presidenziale n. 116 del 05/09/2019 avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO
TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE 2019-2021 - PIANO DELLE ASSUNZIONI PER
L’ANNO 2019” si deliberava di dare attuazione per l’anno 2019 alla copertura anche di n. 1 posto di
categoria C del profilo Amministrativo, nell’ambito del budget complessivo disponibile di €
166.856,78=;

• con deliberazione presidenziale n. 52 del 03/04/2020 avente ad oggetto “PIANO DEL FABBISOGNO DI
PERSONALE. COMPLETAMENTO PIANO ANNUALITÀ 2018 E ATTUAZIONE PIANO ANNO 2019”, si
deliberava di dare attuazione completa al piano di fabbisogno di personale per l’anno 2019 (approvato con
deliberazione presidenziale n. 116 del 05/09/2019) procedendo, tra l’altro, alla copertura temporanea del
posto di Istruttore Amministrativo di cat. C, mediante l’attivazione dell’istituto del comando, ex art 30
comma 2-sexies, del D.Lgs. n.165/2001, per la durata di 12 mesi, per il dipendente a tempo pieno e
indeterminato dell’INAIL sede di Benevento, dott. Parente Renato;

• che con determinazione n. 121 del 10/04/2020, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data
15/04/2020 col n. 0009571, l’INAIL - Direzione Regionale per la Campania - autorizzava il comando del
dott. Parente Renato – dipendente con Posizione Ordinamentale B3 e Profilo Amministrativo assegnato
alla sede INAIL di Benevento – per il periodo di un anno a partire dal 1° giugno 2020 e fino al 31 maggio
2021;

• con determinazione n. 1114 del 16/06/2020 si dava atto dell’attivazione del comando del sig. Parente
Renato presso queste Ente per il periodo dal 1° giugno 2020 e fino al 31 maggio 2021, con rimborso
all’INAIL delle competenze stipendiali erogate, nonché dei relativi oneri contributivi e fiscali;

DATO ATTO che, per fronteggiare alle esigenze organizzative dovute alla carenza di personale ed alla non
avvenuta conclusione delle procedure di reclutamento di personale sinora approvate, il Presidente ha
manifestato la necessità di continuare ad avvalersi delle prestazioni lavorative del citato dipendente
dell’INAIL, per la copertura temporanea del posto di Istruttore Amministrativo - cat. C;

DATO ATTO, altresì, che, precedentemente alla deliberazione di cui alla presente proposta, è stata
approvata la deliberazione con la quale si apportano modifiche al Piano Triennale del Fabbisogno di
Personale 2021-2023 con l'espressa previsione della proroga del comando del dipendente dell'INAIL, dott.
Parente Renato, per 12 mesi;

VISTA la nota prot. n. 0012520 del 12/05/2021 con la quale è stato chiesto all’INAIL di comunicare il
preventivo assenso al rinnovo del comando di cui trattasi per il periodo di un anno;



4

RILEVATO che con nota prot. n. 0006269 del 19/05/2021, acquisita al protocollo generale dell’Ente n.
0013350 del 24/05/2021, l’INAIL - Direzione Regionale per la Campania - ha trasmesso la determinazione
n. 179 del 18/05/2021 con la quale è stata autorizzata la proroga del comando del sig. Parente Renato per il
periodo di un anno a partire dal 1° giugno 2021 e fino al 31 maggio 2022;

LETTI:

• l’articolo 30, comma 2 sexies, del Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i., ai sensi del quale: “Le
pubbliche amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, risultanti dai documenti di
programmazione previsti all’articolo 6, possono utilizzare in assegnazione temporanea, con le modalità
previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre
anni, fermo restando quanto già previsto da norme speciali sulla materia, nonché il regime di spesa
eventualmente previsto da tali norme e dal presente decreto”;

• l’art. 89 dell’allegato al Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi recante “NORME DI
ACCESSO ALL’IMPIEGO E MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DEI CONCORSI E DELLE
SELEZIONI” della Provincia di Benevento, approvato con deliberazione presidenziale n. 281 del
04/12/2020 e come modificato con successiva deliberazione presidenziale n. 33 del 16/02/2021;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Dirigente ad interim del settore Amministrativo-
Finanziario;

RITENUTO, pertanto, di dover approvare la proroga di un anno del comando presso questo Ente del
dipendente INAIL sig. Renato Parente, per la copertura temporanea di un posto di Istruttore Amministrativo
- cat. C;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed ACQUISITO quello favorevole di regolarità contabile
espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:

• il D.Lgs. n.267/2000 T.U.E.L;

• lo Statuto Provinciale;

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

• le Deliberazioni del CP n.2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023 e la n.3 del
3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;

• la Delibera Presidenziale n.13 del 21.1.2021 di approvazione del Piano della Performance provvisorio
2021 e assegnazione PEG provvisorio e obiettivi – mantenimento per l’anno 2021;

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

Di procedere alla proroga del comando presso questo Ente del dipendente a tempo pieno e indeterminato
dell’INAIL, sede di Benevento, dott. Renato Parente, per il periodo di un anno dal 01/06/2021 e fino al
31/05/2022, ai sensi dell’articolo 30, comma 2 sexies, del Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i..

Di Dare atto che:

• il comando potrà cessare anticipatamente a domanda del dipendente interessato, su richiesta
dell’Ente di appartenenza o dell’Ente richiedente, ovvero al venire meno delle motivazioni di fatto o



5

delle ragioni di diritto che ne hanno dettato il ricorso;

• questo Ente provvederà al rimborso a favore dell’INAIL degli oneri relativi al trattamento economico
fisso ed accessorio corrisposto al dipendente in comando e degli oneri diretti e riflessi.

Di dare atto, altresì, che la relativa spesa graverà sugli appositi capitoli relativi al trattamento economico
del personale, che presentano la necessaria disponibilità, e che la stessa è improntata al rispetto del
principio della riduzione complessiva delle spese di personale, prevista dalla vigente normativa, con
particolare riferimento al valore medio del triennio 2011-2013, previsto dall’art. 1, comma 557-quater,
della legge n. 296/2006 e s.m., tutt’ora vigente, che costituisce il tetto di spesa potenzialmente massima.

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile dei Servizi Gestione del Personale-
Retribuzioni, Servizio Programmazione e Bilancio e Gestione delle Riscossioni e dei
Pagamenti–Tributi per i successivi adempimenti di competenza.

Di rendere la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000.

Benevento, lì 25/05/2021

Il Responsabile del Servizio Gestione del Personale -
Retribuzioni

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto
IL DIRIGENTE AD INTERIM

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 24 del 25/05/2021
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

Servizio Gestione del Personale - Retribuzioni

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 01/06/2021

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 01/06/2021

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente ad Interim
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 138 del 01/06/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.
se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.
è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 01/06/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


